
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 167/2021 – 14 de Outubro de 2021 
 

1/3 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.017 – Delegar à Coordenação do Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Letras desta Universidade, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau da discente Kenia Regis 
Lemos, matrícula 201520746. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.018 – Interromper, a partir do dia 19/10/2021, as férias 
da servidora Cristiane Pereira dos Santos, SIAPE nº 2427101, 
programadas para usufruir no período de 18/10/2021 a 
30/10/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
06/12/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.019 – Interromper, a partir do dia 29/09/2021, as férias 
do servidor Alison Costa do Nascimento, SIAPE nº 1753034, 
programadas para usufruir no período de 16/09/2021 a 

01/10/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
28/12/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.020 – Interromper, a partir de 09/02/2021, as férias da 
servidora Tayane Cerqueira da Silva dos Santos, SIAPE nº 
1241198, programadas para usufruir no período 08/02 a 
12/02/2021, reprogramando para iniciar o período restante 
interrompido em 18/10/2021 e interromper no dia 
12/06/2021 as férias da supracitada servidora, programadas 
para usufruir no período 11/06 a 25/06/2021, reprogramando 
para iniciar o período restante interrompido em 22/10/2021, 
por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 439 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS, Matrícu-

la SIAPE 2260291, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, 
a partir de 26 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 440 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Matrícula SIAPE 
2260515, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, 
a partir de 28 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 441 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) FELIPE DA SILVA SILVA, Matrícula SIAPE 2262057, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Clas-
se D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de 
outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 442 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) HIONE DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE 
2257318, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
15 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 445 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JEFFERSON PARREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE 
1150843, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS 1020353 CETENS 16/1/2022 a 16/3/2022 23007.00023110/2021-96 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 167/2021 – 14 de Outubro de 2021 
 

2/3 

Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 29 
de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 446 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA, Matrícula SIAPE 
2257941, ocupante do cargo de TÉCNICO ELETRICIDADE, Clas-
se D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 16 de 
outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 447 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOÃO VITOR MIRANDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
2257672, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
15 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 448 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOAQUIM DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 
1726229, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
23 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 449 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES, Matrícula 
SIAPE 2261567, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a 
partir de 29 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 450 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA, Matrícu-
la SIAPE 1157103, ocupante do cargo de PEDAGOGO-ÁREA, 

Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 14 de 
outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 451 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1730964, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 
05 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 452 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) KENIA PATRÍCIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES, 
Matrícula SIAPE 2257920, ocupante do cargo de PEDAGOGO-
ÁREA, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 
15 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 462 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE 1611553, ocupante do cargo de PEDAGOGO-ÁREA, Clas-
se E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 19 de 

agosto de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 463 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) BARBARA ALVES ANDRADE, Matrícula SIAPE 
1644081, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 
24 de agosto de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 464 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) CRISTIANO DA SILVA ARAUJO, Matrícula SIAPE 
1066080, ocupante do cargo de MUSEÓLOGO, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 02 de setembro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 465 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) GILVAN SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1730979, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 
28 de setembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 466 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Matrícula SIAPE 
1838450, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
25 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 467 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES, Matrícula 
SIAPE 1841392, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 167/2021 – 14 de Outubro de 2021 
 

3/3 

partir de 07 de agosto de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 468 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA, Matrícula SIA-
PE 1329908, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 20 de setembro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 479, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover de ofício, no interesse da Administração, Marília 
Graziele Oliveira Souza, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE nº 3212011, do(a) Coordenadoria Ensino Integrado 
Acadêmica da PROGRAD (cód. 068), para Núcleo Gestão de 
Estágios da PROGRAD (cód. 347), em face do que consta no 
processo nº 23007.00023095/2021-16. 
 

Wagner Tavares da Silva 


